时政新闻4
2025年6月30日 星期一

主编：肖锐 责编：王媛 见习编辑：王佳琦 邮箱：xzrbshizheng@163.com

中国人民财产保险股份有限公司昌都市分公司关于征集办公用房的公告

为满足公司业务发展需求，优化员工办公环境，提升服

务质效，人保财险昌都分公司拟在昌都市区域购置一处房产

作为新办公职场，现面向社会公开征集符合要求的办公用

房，具体需求如下：

一、基本需求

1. 位置：位于昌都市城区主干道及其周边，毗邻政府及

相关职能单位，优先考虑交通便利、配套设施完善，满足正常

办公使用需求的停车位。

2. 面积：建筑面积 4000 平方米左右，空间布局需规整、

灵活，能够根据我单位办公需求进行合理分区和改造。

3.交易方式：通过公开市场及其他合法途径购买。

二、其他要求

1.建筑要求：房屋建筑质量良好，具备良好的通风、采光

条件，消防、安防等设施设备符合国家相关标准且运行正常，

能满足现代化办公的需求。

2.建筑物产权：非个人，产权明晰，证件齐全，无产权纠

纷、抵押、查封等瑕疵。

3.建筑用途性质：房屋用途为商业办公性质或可作为商

业用途。

4.价格范围：价格需合理，符合昌都市同类办公用房的

市场行情。

三、联系方式

如有疑问，请联系人保财险昌都市分公司综合部：

联系人：洛松永宗

电话：18898055522

邮箱：Lsyz@xiz.picc.com .cn

特此公告

中国人民财产保险股份有限公司

昌都市分公司

2025年 6月 30日

中国人民财产保险股份有限公司拉萨市尼木支公司关于征集办公用房的公告

为满足公司业务发展需求，优化员工办公环境，提升服

务质效，人保财险拉萨分公司拟在尼木县城区域购置一处房

产作为新办公职场，现面向社会公开征集符合要求的办公用

房，具体需求如下：

一、基本需求

1. 位置：位于尼木县主干道及其周边，毗邻政府及相关

职能单位，优先考虑交通便利、配套设施完善，满足正常办公

使用需求的停车位 。

2. 面积：建筑面积 400 平方米左右，空间布局需规整、灵

活，能够根据我单位办公需求进行合理分区和改造。

3.交易方式：通过公开市场及其他合法途径购买。

二、其他要求

1.建筑要求：房屋建筑质量良好，具备良好的通风、采光

条件，消防、安防等设施设备符合国家相关标准且运行正常，

能满足现代化办公的需求。

2.建筑物产权：非个人，产权明晰，证件齐全，无产权纠

纷、抵押、查封等瑕疵。

3.建筑用途性质：房屋用途为商业办公性质或可作为商

业用途。

4.价格范围：价格需合理，符合尼木县同类办公用房的

市场行情。

三、联系方式

如有疑问，请联系人保财险拉萨市分公司综合部：

联系人：刘青

电话：13889000018

邮箱：liuqing95@picc.com .cn

特此公告

中国人民财产保险股份有限公司

拉萨市分公司

2025年 6月 30日

仲夏时节，一场纪念施特劳斯访华

50 周年的专题研讨会在中国驻慕尼黑

总领馆举行。中德政要、学者、企业家

齐聚一堂，共同回望这一跨越半个世纪

的历史瞬间，重温两国关系发展历程。

1975 年 1 月，时任基社盟主席、巴伐

利亚州前州长弗朗茨·约瑟夫·施特劳

斯应中国人民外交学会邀请访问中国，

成为首位获得毛泽东主席接见的联邦

德国高级政治人物。在美苏对抗激烈

的冷战背景下，这次打破意识形态藩篱

的“破冰之旅”不仅成为中德交往史上

的重要里程碑，也为拓展中欧关系打开

了外交空间。

“他是一个从不满足于二手信息的

人，总要亲自去看、去听、去判断。”施特

劳斯之子马克斯·约瑟夫·施特劳斯在

研讨会上深情回忆父亲当年的中国之

行，“我父亲在发展与中国关系上的核

心理念是：民族之间的友谊是人民之间

的事情，而非取决于政治体制。”

这份超越时代的认知，今日看来依

旧充满现实启示。中国驻慕尼黑总领

事邱学军说：“施特劳斯先生是具有远

见卓识的政治家，以务实态度看待国家

间关系，主张对话交流……那次访问不

仅奠定了中国和巴伐利亚州友好的政

治基础，也巩固了中德 1972 年建交后双

边关系发展势头，更为推动国际格局由

两极向多极转变添加了助力。”

巴 伐 利 亚 州 州 长 马 库 斯·泽 德 认

为，施特劳斯 50 年前的访问不仅具有开

创 性 ，也 展 示 出 作 为 政 治 家 的 全 球 视

野。施特劳斯看到了中国的潜力与未

来重要性，并为巴伐利亚州与中国关系

的持续发展奠定了基础。

“中国人与巴伐利亚人都具有长远眼

光和深厚传统，相信伙伴关系和友谊可以

长期累积、逐步深化。我们始终拥有共同

基础和一座沟通桥梁，愿意通过对话来弥

合分歧、寻找共同的解决方案。”泽德强

调，“我们希望继续深化与中国的紧密合

作。这是一段真正的友谊与特别的伙伴

关系，让我们对未来充满期待。”

巴伐利亚州政府办公厅主任兼联

邦 事 务 与 媒 体 部 长 弗 洛 里 安·赫 尔 曼

说，施特劳斯当年访华“是一个充满挑

战的决定，更是一种清晰坚定的战略判

断……他当时就明白，与中国合作，是

对未来的投资。”

如今，这一战略远见已转化为巴伐利

亚企业对华合作的务实行动。宝马集团

政府事务副总裁托马斯·贝克尔表示，中

国如今不仅是宝马全球最大单一市场，更

是其创新与数字战略的核心。他说：“我

们在沈阳的绿色工厂是全球标杆，在上海

的研发中心主导开发‘新世代’电动车的

中国版本。”宝马也明确表示，反对欧盟对

中国电动车征收反补贴关税，并已提起法

律诉讼，以维护自由贸易。

此次纪念活动也展现了中德民间

交往的温度与深度。曾长期从事中德

乡村建设合作的德国汉斯·赛德尔基金

会前驻华首席代表维利·朗格分享道：

“正是施特劳斯奠定的信任基础，使我

们能在中国开展职业教育与乡村建设

等长期合作。”他说，上世纪 80 年代的合

作试点村“南张楼”，如今已成为中国美

丽乡村建设的典范。当年村里的孩子，

如今已成为德中民间交往的新使者。

“我是南张楼出生的村民，如今在德

国生活。”德中合作交流协会副会长袁普

华动情地说：“我的亲身经历是施特劳斯

访华深远影响在中国的一个缩影。”

2025 年不仅是施特劳斯访华 50 周

年，也是中欧建交 50 周年。50 载历程证

明：合作始于沟通，成功源于理解。在

当今全球面临贸易摩擦、地缘冲突频发

的背景下，中欧、中德更有能力也更有

责任，为世界提供稳定性与确定性。

“制度不同，历史不同，但这从未阻

碍我们建立信任与友谊。”邱学军表示，

中国将继续支持中德地方交往，欢迎更

多德国朋友通过免签政策、“青年使者

交流学习计划”等机制赴华交流。

从一位巴伐利亚政治家的“破冰之

旅”，到今天中德政商学界共议合作，一

条 跨 越 半 个 世 纪 的 信 任 之 路 愈 发 坚

实。这份跨越时空的情谊为中德、中欧

关系注入动力，也为世界带来更多温度

与理性。

（新华社德国慕尼黑6月28日电）

五 十 载 情 谊 常 新
—中德共忆施特劳斯访华历史时刻

新华社记者 李函林 邰思聪

日本和歌山县 4 只大熊猫

踏 上 回 国 旅 程

当地时间 28 日上午 8 时许，日本和

歌山县冒险世界游乐园的 4 只大熊猫搭

乘运输卡车从园区出发，踏上返回中国

的旅程。此次送返的 4 只大熊猫是被誉

为“中日友好特使”的著名旅日大熊猫

“永明”的妻女，分别是现年 24 岁的妈妈

“良浜”，以及 8 岁的“结浜”、6 岁的“彩

浜”和 4岁的“枫浜”。

图为 6 月 28 日，工作人员与当地民

众在日本和歌山县冒险世界游乐园外

目送运输大熊猫的卡车离开。

新华社记者 贾浩成 摄

多种本土化中文教材在肯尼亚首发

长江传媒“走进非洲”十周年新书发布会暨出版成果展 27 日在肯尼亚内罗

毕大学孔子学院举行。《东非实用中文课本（初级）》的上、下册，《汉语发现系列

绘本》的 1、2册等多种图书集中首发。

图为 6月 27日在肯尼亚首都内罗毕拍摄的长江传媒“走进非洲”十周年新书

发布会暨出版成果展现场。 新华社记者 韩旭 摄

新华社基多6月27日电（记者 廖

思维）厄瓜多尔第 15届巧克力、可可和

咖啡展 27 日在该国首都基多举行，超

过 60个本土品牌参展。许多参展厂商

表示，中厄自贸协定的关税减让和贸

易便利化等举措提升了厄瓜多尔可可

及其制品对华出口动力，期待进一步

开拓中国市场，打响品牌知名度。

“中国市场规模庞大、潜力可观，

是推广厄瓜多尔特色可可产品、展示

国家形象和树立品牌影响力的重要目

的地。”厄瓜多尔知名巧克力公司帕卡

里国际贸易代表维多利亚·贝拉斯克

斯在接受新华社记者采访时表示，中

国市场对品质和口味的严格要求激励

厄本地企业持续创新、提升产品质量。

厄瓜多尔巧克力品牌“可可共和

国”食品服务部经理安德烈斯·西富

恩特斯表示，可可是厄瓜多尔的“国

家象征”，在自贸协定助推厄产白虾、

香蕉、麒麟果等优质商品对华出口的

同时，可可产业也迎来扩大规模、提

升附加值、深耕中国市场的良机。“期

待借助进博会、广交会等平台，进一

步扩大厄产可可及其制品的影响力，

让更多中国消费者品尝来自大洋彼

岸的味道。”

厄农业和畜牧业部乡村发展副部

长马尔科·奥维多表示，厄政府正积极

推动产业升级，持续扩大可可种植面

积、培育新品种，以确保生产和质量同

步提升，同时将可可产业打造为厄瓜

多尔向世界，特别是中国，展现可持续

发展、环境保护和高质量标准的窗口。

厄 央 行 数 据 显 示 ，今 年 第 一 季

度，厄瓜多尔可可及其制品出口总额

为 13.33 亿美元，同比增长 161%，成为

该国非石油类第二大出口商品。

厄瓜多尔可可产业期待开拓中国市场

汗珠顺着额角滑落，焊接面罩下是

一双沉稳而专注的眼睛。23岁的乌干达

青年西尔弗引弧、运条，眼神聚焦在熔池

上，枪尖一点压着一点，焊花飞溅中，随

着一条均匀的焊缝在最后一根薄壁方管

上逐渐成型，西尔弗长舒一口气。

在乌干达基贡巴石油学院近期举

行的中石化石油工程建设有限公司乌

干达项目管理部（以下简称中石化）零

基础焊接培训结业考试现场，这位乌干

达乡村青年刚刚完成了他焊接学习生

涯中最具挑战性的一项任务——首次

在薄壁管焊接中实现了“零烧穿”。

西尔弗是中石化本年度为乌干达

蒂伦加油田项目培养的第一批 312 名当

地一线青年学员之一。这次培训涵盖 9

个工种，其中焊接培训有 30名学员。

作为石油产业的“隐形守护者”，焊接

工人负责把一道道管线“缝合”成一条条

能承压、耐腐蚀、穿越山河的“工业动脉”，

他们的手艺关乎整个产业链的稳定与安

全。对许多像西尔弗一样出身农村的乌

干达年轻人来说，参加专业的焊接技术培

训，既是一场个人技能与精神的淬炼，也

是在为这个东非国家石油工业筑造基石。

“手腕要稳，眼神要灵。”西尔弗告

诉记者，这是他的中国老师汤海东反复

叮嘱的焊接“秘诀”。

“刚来的时候，我连焊枪都握不稳。”

西尔弗坦言，尽管在工友的帮助下掌握了

一些基础技术，但面对管道对接、复杂角

度焊接等高标准要求时，仍屡屡失败。尤

其是在薄壁管材焊接中，烧穿、未熔合、夹

渣等问题频发。眼看着报废的焊件越堆

越高，西尔弗一度产生了自我怀疑。

转机出现在第五周的一个清晨，他

本以为自己是最早到达训练场的，却意

外发现一位朴实的中国师傅已经在认

真检查前一天的焊接试件——这位师

傅正是汤海东。

47 岁 的 汤 海 东 是 山 东 人 ，曾 参 与

“西气东输”等上百项重大工程，拥有

30 余年焊接经验，攻克过焊接领域各

类技术难题 300 余项，多次斩获行业大

奖 。 他 此 次 来 到 乌 干 达 ，是 作 为 中 石

化派出的援外技能专家负责指导培训

工作。

西尔弗眼中的汤老师严格而有耐

心，“老师常说，一条焊缝，既是技术，也

是态度”。汤海东带领团队，为每位学

员建立了“技能病历卡”，详细记录焊接

缺陷与改进建议。

“你看这气孔，如果焊速过快，运条

不稳，就容易出问题。”在一次实训中，

汤海东一边指着试件讲解，一边亲自示

范。电弧在他手中如银蛇飞舞，在 75 度

的 管 坡 面 上 ，一 条 完 美 的 焊 缝 瞬 间 呈

现。“到坡口边缘时，要稍作停顿，让熔

池金属充分填满。”这样的“一对一”教

学，他在学员身边往往一蹲就是一两个

小时，直到学员掌握要领为止。

在汤海东的精心指导下，学员们的

进步显而易见。刚开始的时候，学员们

的焊缝线条歪歪扭扭，被戏称为“蚯蚓

焊”。针对这一问题，汤海东在笔记本上

不厌其烦地画了一个又一个示意图，给

学员们耐心地讲解运条的角度和速度。

“手腕要像钟摆一样稳定，”他一边示范

一边说，“想象你在画一条优美的曲线。”

在汤海东的指导下，西尔弗的焊缝

逐渐变得均匀美观，终于在结业前几天

焊出了漂亮的“鱼鳞纹”，不仅通过了第

三 方 机 构 考 核 ，更 收 获 了 汤 老 师 的 称

赞：“很好！这就是我要看到的焊缝！”

在汤海东与其中国同行的帮助下，

一束技能的火种已经点燃。“我自豪，因

为我是中国焊接大师的徒弟。”西尔弗

的这句话代表了许多学员的心声。接

下来他们中的许多人将奔赴蒂伦加油

田施工一线，用手中的焊枪在钢铁管道

上“绣”出乌干达石油产业的华锦，为国

家和个人的未来焊接希望。

中石化承建的蒂伦加油田位于乌

干达西北部，总投资超 20 亿美元，预计

投产后可日处理 20 多万桶原油。据了

解，自 2022 年项目正式启动以来，中石

化为当地提供了超过 4000 个就业岗位，

帮助乌干达培养了 1300 多名石油产业

工人。2025 年度将再为当地培养焊工、

电工、吊装工等 9个工种共 836名成熟技

师，并提供相关就业岗位。

（新华社坎帕拉6月28日电）

焊 花 里 筑 梦
—在乌干达见证中国焊接专家播撒技术火种

新华社记者 聂祖国 张紫娟 何雨轩

豫园灯会“点亮”泰国曼谷

当地时间 28 日晚，中国国家级非物质文化遗产豫园灯会在泰国曼谷商业

地标暹罗天地正式亮灯。灯会整体布局以“岛屿”为创意概念，将古老且生动的

《山海经》文化元素与泰国元素相融合，以不同主题灯组营造出一个既神秘绚烂

又充满烟火气的大型户外沉浸式体验场景。

图为 6月 28日晚，在泰国曼谷商业地标暹罗天地，游客在灯会上拍照。

新华社记者 孙玮彤 摄